
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN BA TƠ 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

   
Số:       /KH-UBND              Thị trấn Ba Tơ, ngày      tháng  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động 

trên địa bàn thị trấn năm 2024. 

 

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 22/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện 

về việc triển khai Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện năm 

2023; UBND thị trấn ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động về An toàn, 

vệ sinh lao động (ATVSLĐ) trên địa bàn thị trấn năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao ý thức, nhận thức cho 

người sử dụng lao động và người lao động trong việc thực hiện Luật An toàn, vệ 

sinh lao động. 

- Thông tin, tuyên truyền sâu rộng về các biện pháp phòng ngừa, kiểm soát 

các yếu tố nguy hiểm có hại tại nơi làm việc nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về 

nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ sở lao động, người 

lao động trong công tác cải thiện điều kiện làm việc, chăm lo sức khỏe, phòng 

chống bệnh nghề nghiệp, bảo đảm tính mạng của người lao động. 

2. Yêu cầu  

Tổ chức Tháng hành động ATVSLĐ năm 2024 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, 

tránh hình thức, lãng phí. 

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI 

1. Chủ đề Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024  

 “Tăng cường đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và trong 

chuỗi cung ứng". 

2. Thời gian và phạm vi triển khai: 

- Thời gian: Từ ngày 01/5/2024 đến ngày 31/5/2024.  

- Phạm vi triển khai: Trên phạm vi toàn thị trấn Ba Tơ. 

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC 

1. Tổ chức các hoạt động để hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 

2024 tại cơ quan, doanh nghiệp tùy theo điều kiện, tổ chức lễ phát động một cách 

thiết thực, hiệu quả và phù hợp với điều kiện tại địa phương. 

2. Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, hưởng ứng Tháng hành động về 

ATVSLĐ năm 2024 trên các trục đường chính ở địa phương (thực hiện từ ngày 

01/5/2024 đến ngày 31/5/2024). 

3. Tổ chức thăm hỏi, động viên nạn nhân và thân nhân người bị tai nạn lao 

động và bệnh nghề nghiệp trên địa bàn thị trấn. 
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4. Phối hợp với các Đoàn kiểm tra chuyên ngành (phù hợp và thực hiện theo 

đúng quy định) để kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATVSLĐ 

tại các cơ sở sản xuất kinh doanh có nhiều nguy cơ xảy ra tai nạn lao động, bệnh 

nghề nghiệp trên địa bàn thị trấn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Công đoàn cơ sở thị trấn 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, vận động đoàn viên công đoàn thực hiện tốt các hoạt 

động để hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024; thông tin, tuyên 

truyền để nâng cao nhận thức của tổ chức công đoàn về công tác ATVSLĐ. 

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng và chủ động phối hợp với LĐLĐ huyện, 

UBND thị trấn tổ chức triển khai, thực hiện tốt phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, 

Bảo đảm An toàn, vệ sinh lao động” tại địa phương và nâng cao hiệu quả hoạt 

động của mạng lưới An toàn, vệ sinh  đối với công tác ATVSLĐ. 

- Phối hợp cùng các ban, ngành thực hiện thanh tra, kiểm tra, giám sát về an 

toàn, vệ sinh lao động tại doanh nghiệp theo kế hoạch hoặc đột xuất theo chỉ đạo 

của cấp trên. 

2. Trạm Y tế 

- Thực hiện thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn về công tác vệ sinh lao động, 

chăm sóc sức khỏe người lao động, các biện pháp phòng, chống bệnh nghề nghiệp 

trên các phương tiện thông tin đại chúng và tại nơi làm việc. 

- Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về 

ATVSLĐ năm 2024. 

3. Công chức Văn hoá – Xã hội 

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các quy định của pháp luật về 

ATVSLĐ trên Đài truyền thanh, đặc biệt là thông tin, tuyên truyền về Luật 

ATVSLĐ; các nội dung theo chỉ đạo của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, 

UBND tỉnh, UBND huyện về Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 

2023. 

Đưa tin các hoạt động hưởng ứng trong Tháng hành động về An toàn, vệ sinh 

lao động năm 2024 của các ngành, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thị trấn. 

Tổ chức tuyên truyền treo băng rôn tại cơ quan từ ngày 01/5/2024 đến ngày 

31/5/2024.  

Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh thực 

hiện nghiêm túc quy định pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động. 

 4. Tổ trưởng các Tổ dân phố 

Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, 

vận động nhân dân thực hiện nghiêm túc quy định pháp luật về an toàn, vệ sinh lao 

động. 

5. Các doanh nghiệp đóng trên địa bàn thị trấn 

- Tổ chức phát động người lao động trong doanh nghiệp hưởng ứng Tháng 

hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2024 bằng một kế hoạch cụ thể, phù 
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hợp với tình hình và điều kiện sản xuất của đơn vị; khắc phục các thiếu sót về an 

toàn vệ sinh lao động – Phòng chống cháy nổ đối với doanh nghiệp. 

- Trang bị đầy đủ các phương tiện kỹ thuật, y tế và trang bị bảo hộ lao động 

thích hợp để bảo đảm ứng cứu kịp thời khi xảy ra sự cố, tai nạn ở những nơi làm 

việc có yếu tố nguy hiểm, độc hại dễ gây tai nạn lao động. 

 - Chăm sóc sức khỏe cho người lao động, tổ chức khám sức khỏe định kỳ, 

khám phát hiện sớm bệnh nghề nghiệp cho người lao động làm việc ở nơi có yếu tố 

độc hại, gây bệnh nghề nghiệp và tổ chức kiểm tra đánh giá môi trường lao động, 

đề ra và triển khai kịp thời biện pháp khắc phục. 

  - Xây dựng phương án xử lý sự cố, ứng cứu khẩn cấp và tổ chức diễn tập tại 

đơn vị doanh nghiệp có nguy cơ cháy nổ và tai nạn lao động cao. 

 - Tổ chức thăm hỏi, động viên đối với nạn nhân, thân nhân của người lao 

động bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. 
 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao 

động trên địa bàn thị trấn năm 2024. Yêu cầu công chức các ngành, tổ dân phố và 

doanh nghiệp triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:  
- Phòng LĐ-TB&XH huyện;      

- TT ĐU, HĐND thị trấn;      

- CT, các PCT UBND thị trấn; 

- CĐCS thị trấn; 
- Công chức các ngành;  

- Tổ trưởng TDP; 

- Các DN trên địa bàn thị trấn; 

- Lưu: VT, TBXH.                             

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Phạm Thị Đối 
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KHẨU HIỆU 

Tuyên truyền trong Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 

(Thời gian treo khẩu hiệu từ ngày 01/5/2024 đến ngày 31/5/2024) 

 

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động và 

Tháng công nhân năm 2024. 

2. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 

2024. 

3. Tăng cường đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và trong 

chuỗi cung ứng. 

4. Chủ động kiểm soát các nguy cơ, rủi ro mất ATVSLĐ. 

5. Tham gia đầy đủ công tác huấn luyện về ATVSLĐ để phòng ngừa TNLĐ, 

BNN. 

6. Cùng hành động vì môi trường làm việc An toàn – Xanh – Sạch – Đẹp – 

Thân thiện. 

7. An toàn lao động là hạnh phúc của mỗi gia đình. 

8. Tuân thủ nội quy, quy trình an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc. 

9. Chủ động thực hiện các quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm về an toàn, vệ sinh 

lao động. 

10. Hãy nghĩ về an toàn trước khi hành động. 
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